le sostanze intellettive. E in quanto alla loro formalità specifica?

Come abbiamo detto, Bonaventura è incline a pensare che la forma dell'anima umana sia di certo diversa da quella degli angeli, e ne abbiamo visto anche le ragioni. In quanto invece alla natura angelica, il nostro autore si mostra incerto: se anche si suppone che tra gli angeli esistano grandissimi dislivelli di capacità intellettuale ed operativa, ciò secondo lui non è sufficiente a concludere che esse vadano ascritte a differenze propriamente essenziali<sup>741</sup>; né, d'altronde, questa ipotesi si può escludere *a priori*. Se Bonaventura propende per l'uniformità di specie è solo perché gli sembra che essa sia difesa dallo Pseudo-Dionigi, che egli ritiene divinamente ispirato<sup>742</sup>:

Circa hoc duplex est opinio et utraque probabilis. Una est, quod in angelis est diversitas secundum speciem et etiam secundum genera subalterna, ut hierarchia sit quasi unum genus et ordines tres faciant species. Et ad hoc ponendum moti sunt tum propter divinae bonitatis ostensionem, tum propter simile in aliis creaturis, tum etiam propter gradus repertos in ipsis angelis: Cum enim angelis eiusdem ordinis aliquo modo se excedant, videtur quod angeli diversorum ordinum et hierarchiarum adeo se excedant, quod etiam habeant in specie et in genere diversitatem<sup>743</sup>. Alia positio est, quod angeli omnes sunt eiusdem speciei, tum propter illius civitatis unionem, tum propter universi perfectionem. Licet autem utraque istarum positionum habeat probabilitatem, quia (...) videtur quod illi qui aggressi sunt hanc materiam determinare, sicut Dionysius, divina inspiratione cognoverint et officium et naturam, et ipsi dicunt quod omnia, quae sunt omnium ordinum, in omnibus reperiantur, licet magis excedenter in uno<sup>744</sup>: videtur magis theologica et probabilis positio, nisi occurrat manifestam auctoritatem in contrarium, quod omnes angeli sint eiusdem speciei, sicut et omnes homines<sup>745</sup>.

---

<sup>741</sup> “Intensio et remissio secundum proprietates inseparabiles non variant speciem per se, etsi aliquando concomitentur diversitatem speciei in his formis quae concernunt diversam mixtionem elementorum (...) Simpliciter autem loquendo, non habet veritatem; quod patet quia maior est intensio et gradus in gratis et praemiis quam in naturalibus proprietatibus, et tamen non differunt specie sed solum accidente” (*In Sent. II*, dist. IX, art. unicus, q. I, ad 2).

<sup>742</sup> Cfr. *De caelesti hierarchia*, capp. 11 e segg.